nec reliquerunt liberos, et mortui sunt. Novissima
 omnium mortua est et mulier. In resurrectione ergo,
 cuius eorum erit uxor? siquidem septem habuerunt
 eam uxorem. Et respondens ait illis Jesus: Filii
 huius sæculi ducunt uxores, et nuptum dantur:
 illi vero qui digni habebuntur sæculo illo, et resur-
 rectione ex mortuis, neque ducunt uxores, neque
 nuptum dantur, neque enim ultra mori possunt.
 Æquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum
 sint filii resurrectionis. Quod vero resurgant mor-
 tui, et Moses ostendit juxta rubum, cum dicit Do-
 minum Deum Abraham, et Deum Isaac, et Deum
 Jacob: Deus autem non est mortuorum, sed vivo-
 rum; omnes enim illi vivunt. Respondentes autem
 quidam 456 Scribarum dixerunt: Magister, bene
 dixisti. Et amplius non audebant eum quidquam
 interrogare. ἢ Invalidum fundamentum suæ do-
 ctrinæ fecerant Sadducei, non credentes resurre-
 ctionem: cogitabant enim futuram corporalem vi-
 tam in resurrectione. Ideo tanquam absurdum
 resurrectionis dogma calumniantes, stultam hanc
 narrationem fingunt: unde Dominus fundamentum
 eorum statim concussit, et ostendit quod non sit
 corporalis vita tunc: quo factum, ut dogma eorum,
 statim obtusa opinione, et invalido fundamento
 concideret. Erratis enim, inquit, nescientes Scri-
 pturas, sed invertentes sensum earum. Filii enim
 huius sæculi generant et generantur, uxores ducunt
 et nuptum dantur, hoc est, in nuptias traduntur:
 filii vero sæculi illius nihil tale faciunt, neque
 enim ultra mori possibile est. Proinde non illic
 sunt ea quæ in nuptiis, sed angelica et divina vita
 est. Hic enim quia mors, ideo et nuptiæ: et quia
 nuptiæ, ideo et mors. Illic autem morte abolita,
 quis nuptiarum usus? Nuptiæ enim auxilium vitæ
 mortalis, et impletio ejus quod deficit: ubi autem
 nihil deficit, quid opus implente? Pares itaque sunt
 angelis, et filii Dei. Quare? Quia resurrectionis filii
 sunt. Quod autem dicit, talem sensum habet: Dixi,
 inquit, illos filios Dei, eo quod nihil corporeum in
 generatione eorum videatur, sed omnia divina sint.
 Neque enim in resurrectione præcedit vel coitus, vel
 semen, vel uterus, vel imprægnatio: sed Deus est qui
 generat corpora nostra modis quibus ipse scit. Et
 proinde quia Deus est qui operatur in resurrectione,
 merito filii Dei dicuntur qui ex resurrectione na-
 scuntur. Subdit autem rationibus etiam Scripturæ
 testimonium. Moses enim inquit dixisse sibi Deum
 ex rubo: Ego sum Deus Abraham, etc. Quod si omnino
 evanuisset patriarchæ, et non vixissent apud Deum
 in spe resurrectionis, non utique dixisset Deus:
 Ego sum: sed, Ego eram. De rebus enim perditis et
 corruptis dicere solemus: Ego eram dominus huius
 et huius rei. Nunc autem quia dixit: Ego sum,
 ostendit quod sit viventium Dominus et Deus, et
 non omnino corruptorum, etiam si mortui sint, sed
 spe resurgendi vivunt: sicut et Adam quamvis vive-
 bat, attamen mortalis erat, nam ab ipsa hora
 qua comedit, mori dicebatur. Confusis autem Sad-

ducatis, approbaverunt dictum Jesu Scribæ, utpote: A θαναίν λέγεται. Τῶν Σαδδουκαίων δὲ οὕτως αἰσχυνθέντων, ἀπεδέξαντο τὸν Ἰησοῦν οἱ Γραμματεῖς, ὡς ἀντίτεχον τῶν Σαδδουκαίων, ἠσθέντες ἐπὶ τῇ ἐκείνων ἡττῇ.

Vers. 41-47. « Dixit autem ad illos : Quomodo dicunt Christum filium esse David, et ipse David dicit in libro Psalmorum : Dixit Dominus Domino meo. Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? David ergo Dominum **457** illum vocat, et quomodo filius ejus est? Audiente vero cuncto populo dixit discipulis suis : Cavete a Scribis, qui volunt ambulare in stolis, et amant salutationes in foris, ac primas cathedras in Synagogis, et primos discubitus in conviviis : qui devorant domos viduarum, simulantes longam orationem : hi accipient majorem condemnationem. » Ad passionem propediem accessurus, suam prædicat divinitatem : idque non admodum aperte, nec jactanter, sed modeste. Interrogat enim illos, et perpexos reddit, sinitque ratiocinari quid consecutum. David enim, inquit, Dominum vocat, et quomodo filius ejus est purus? Erat enim et filius David secundum carnem, sed et Deus ejus. Illi autem solum filium David esse opinabantur, ideo opinionem eorum evertit, qua putabant filium Davidis solum. Declarat item quod non sit adversarius Deo Patri, sed multam eum illo habeat concordiam, siquidem inimicos ejus humiliat Pater. Et hæc quidem Scribis dixit. Quia autem discipulos magistros orbis misit, merito eos admonet ne imitentur Phariseorum arrogantiam, et ambitiosam mentem : et simpliciter ne cogitent quomodo placeant hominibus. Nam salutationibus fori studere, adulantium occurritibus est, et opinionem probitatis venantium, vel hanc occasionem ad congregandas divitias admittentium : quin et hi viduarum domos devorant, ventri dedit, et ultra quam opus sit insumunt, et prætextus quasi pius est. Preces enim et utilitatem animarum prætexentes, non jejunium docent, sed obrietatem et gastrimargiam : et propterea accipient ampliore condemnationem : quia non solum faciunt malum, sed prætexunt preces, et piam honestatem ac virtutem sibi prætextum peccati. Propterea sane gravius sunt puniendi, ut qui rem honestam calumniæ reddunt obnoxiam. Oportebat sane misereri viduæ, illi autem et domos earum ingrediuntur quasi per longas preces, benedicant : interim viduæ in præsentia illorum multos coguntur sumptus facere, quo fit ut exhauriantur illarum divitiarum.

CAPUT XXI.

De muliere cum duobus minutis. Interrogatio de ultima consummatione. De obsidione Jerusalem, et quod Christus prædixerit discipulis ejus vastitatem. De signis.